ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 19 февраля 2019 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи- Федоровой О.А.,

государственного обвинителя - прокурора 

<

адрес> – Вигель АН,

подсудимого- ФИО1, 

защитника- адвоката Ложникова ТЮ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре- Ждановой М.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>3 и проживающего в 

<

адрес>401, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГг. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в крупном размере, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя сотовый телефон «1 J1», подключенный к сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» в сети «Интернет» связался с неустановленным пользователем, и заказал для себя наркотическое средство, именуемое среди лиц употребляющих наркотические средства а». Далее, получив от неустановленного пользователя номер электронного кошелька, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, через сеть «Интернет» перевел со своего электронного кошелька в платежной системе на полученный номер электронного кошелька денежные средства, после чего получил сообщение, с указанными в нем адресом и описанием места, где находилась «закладка» с наркотическим средством. В эти же сутки, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, прибыв к указанному в сообщении адресу, а именно на территорию 

<

адрес>, где на Коммунальном мосту 

<

адрес>, по указанному в сообщении описанию нашел один полимерный пакет в котором находился спичечный коробок, внутри которого находилось вещество темного цвета, именуемое среди лиц, употребляющих наркотические средства как а». Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что обнаруженное им вещество, содержащее в своем составе метил а грамма, достал указанное вещество из спичечного коробка и прикрепил вещество на зажигалку красного цвета, а спичечный коробок выбросил, после чего зажигалку с веществом убрал в левый карман своей куртки, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 18 часов 00 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, с находящимся при нем наркотическим средством, приобретенным при выше указанных 

обстоятельствах, находясь в автомобиле «б» государственный регистрационный номер № регион, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, решил употребить часть приобретенного наркотического средства, с этой целью разделил указанное вещество на три части, после чего одну часть вещества, вновь прикрепил к зажигалке и убрал в носок одетый на правую ногу, две других части вещества прикрепил к верхнему карману дверной карты левой передней двери вышеуказанного автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут сотрудники OP ППСП ОП № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» проходили мимо автомобиля «б государственный регистрационный номер № регион, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в котором увидели ранее им незнакомого ФИО1, которого задержали по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и вызвали на место происшествия СОГ ОП № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское». В дальнейшем сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе производства которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, в верхнем кармане дверной карты левой передней двери, в автомобиле «б» государственный регистрационный номер № регион, припаркованном около 

<

адрес>, были обнаружены два куска вещества, 

приобретённые при ранее описанных обстоятельствах, общей массой 0,247 грамма, содержащим в своем составе а, указанные вещества были изъяты, упакованы в один бумажный конверт в соответствии с требованиями УПК РФ.

После чего ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ был доставлен в Отдел полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Далее сотрудником полиции в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес> «а» было изъята из носка, одетого на его правую ногу, зажигалка с прикреплённым на ней веществом общей а.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе а, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

Общая масса представленного на экспертизу вещества составила 0,583 грамма (с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, в ходе предварительного следствия заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подтверждено им в судебном заседании, характер и последствия заявленного ходатайства ему понятны, ходатайство заявил добровольно после консультации с защитником. 

Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, не имеется.

Суд, заслушав подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство, учитывая согласие государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и полагающих необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, не судимого, трудоустроенного не официально, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту службы положительно, не женатого, детей не имеющего, имеющего регистрацию и место жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данных о личности подсудимого, отношения к содеянному, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде лишения свободы в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих, суд полагает возможным определить наказание с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку основной вид наказания достаточен для достижения цели наказания, исправления подсудимого.

С учетом указанных выше фактических обстоятельств совершения преступления, отсутствия обстоятельств существенно уменьшающих степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в установленный этим органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе а, в одном опечатанном бумажном конверте;

- вещество, содержащее в своем составе а грамм, в одном опечатанном бумажном конверте,

хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» и являющиеся вещественными доказательствами по выделенному и возбужденному по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 неустановленным лицом, хранить до рассмотрения уголовного дела №,

- две пластиковые бутылки содержащие следовые количества вещества а, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД РФ «Красноярское», по вступлению приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья О.А. Федорова